БАШҠОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАҺЫ
БОРАЙ РАЙОНЫ МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫНЫҢ ТАЗЛАР АУЫЛ СОВЕТЫ АУЫЛ БИЛӘМӘҺЕ ХАКИМИӘТЕ
	[image: image1.png]

	АДМИНИСТРАЦИЯ  СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ТАЗЛАРОВСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  БУРАЕВСКИЙ РАЙОН
РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН

    ПОСТАНОВЛЕНИЕ
«18»  октября   2013 года

     № 21
О создании  экспертной   комиссии

в Администрации СП   Тазларовский

сельсовет муниципального района

Бураевский район Республики Башкортостан
В целях организации и проведении  экспертизы   ценности   документов , отбора их на постоянное хранение в Администрации СП  Тазларовский
сельсовет МР Бураевский район

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Создать  экспертную   комиссию и утвердить ее состав согласно Приложению № 1.

2. Утвердить  Положение   об   экспертной   комиссии    согласно Приложению № 2.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава сельского   поселения

Тазларовский       сельсовет                                И.К.Даутов

Приложение № 1

к постановлению

                                                                                                   от 18.10.2013г. №21
Состав

экспертной   комиссии  по экспертизе ценности документов

в Администрации  СП Тазларовский сельсовет

Председатель  комиссии :    Даутов Илюс Каримович
Секретарь  комиссии : Гильфанова Асия Рашитовна
Член  комиссии :  Хасанова Альбина Фаузиевна
Ответственным за делопроизводство и архив назначить Гильфанову Асию Рашитовну – управляющую делами СП Тазларовский сельсовет.
Приложение № 2

к постановлению

от 18.10.2013г. №21
ПОЛОЖЕНИЕ

 об   экспертной   комиссии  в Администрации СП   Тазларовский сельсовет

муниципального района Бураевский район

1. Общее  положение

1.1.  Экспертная   комиссия  (далее - ЭК) создается в Администрации  сельского   поселения  для организации и проведения работы  по   экспертизе   ценности   документов , отбору их на постоянное хранение.

1.2. В своей работе ЭК руководствуется законодательством Российской Федерации, Федеральным законом от 22.10.2004 № 125 - ФЗ «Об архивном деле в Российской Федерации», законом Республики Башкортостан от 03.02.2006 № 278-з "Об архивном деле в Республике Башкортостан" правилами, инструкциями Управления по делам архивов РБ, Инструкцией по делопроизводству в Администрации  сельского   поселения , настоящим  Положением .

1.3. ЭК является совещательным органом. Ее решения вступают в силу после их утверждения Главой Администрации  сельского   поселения .

1.4. Персональный состав ЭК утверждается постановлением Администрации  сельского   поселения .

2. Функции ЭК

2.1. Проводит ежегодный отбор  документов  для дальнейшего их хранения или подлежащих к уничтожению.

2.2. Принимает непосредственное участие в  экспертизе   ценности   документов .

2.3. Рассматривает и принимает решение об одобрении и представлении в установленном порядке на утверждение или согласование:

- сводных описей дел постоянного и долговременного (свыше 10 лет) сроков хранения;

- актов о выделении к уничтожению дел, сроки, хранения которых истекли;

- номенклатуры дел Администрации   сельского   поселения ;

- актов об утере или неисправимом повреждении и утрате  документов  постоянного и долговременного сроков хранения  документов  по личному составу;

- графиков подготовки и передачи дел на муниципальное хранение.

2.4. Обязательному утверждению ЭК подлежат:

- описи дел постоянного и долговременного сроков хранения;

- акты о неисправном повреждении и утрате  документов  постоянного и долговременного сроков хранения,  документов  по личному составу.

3. ЭК предоставляется право:

3.1. В пределах своей компетенции давать указания специалистам  по всем вопросам работы с  документами .

3.2. Запрашивать от специалистов   предложения и заключения, необходимые для определения  ценности  и сроков хранения  документов .

3.3. Принимать участие в организации работы по повышению деловой квалификации сотрудников Администрации  сельского   поселения  по вопросам работы со служебными  документами

4. Организация работы ЭК

4.1. ЭК работает в тесном контакте с архивным отделом Администрации МР Бураевский район.

4.2. Заседания  комиссии  проводятся по мере необходимости, обязательно протоколируются. Решения комиссии принимаются простым большинством голосов. Особые мнения членов ЭК, экспертов и консультантов заносятся в протокол заседания.

4.3. ЭК в лице ее председателя и секретаря комиссии имеют право принимать к рассмотрению и возвращать для доработки некачественные и небрежно подготовленные документы.

4.4. Ведение делопроизводства ЭК, хранение и использование ее документов возлагается на секретаря комиссии.